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fErlendsson.] 
almindelig kendt 홢 at kvinder kan føde 
fuldt normale børn efter 10 måneders svan- 
gerskab. Jeg tror for øvrigt, at der er et 
medlem af dette ting, hvis frue har haft en 
sådan erfaring. Jeg vil ikke nævne navne, 
hvis ingen har læst det. Jeg har læst det for 
nylig. Jeg synes, det var meget morsomt, at 
det kom frem. Der kan også være tale om et 
fuldt normalt svangerskab efter 8 måneders 
forløb. Jeg har i litteraturen fundet forløb 
helt op til 11 måneder. 

Jeg vil sige, at jeg synes, det i denne for- 
bindelse også er et lidt mærkeligt tal at sætte 
grænsen for helbredelsesmuligheden ved 9 
måneder. Jeg synes i det hele taget, det er 
uheldigt, at man gør forskel på sindslidende 
og. mennesker, der. lider af somatiske syg- 
domme, men vi vil naturligvis gerne se 
nærmere på forslaget i udvalget. 

Gunner Baunsgaard (RV): 
Dette forslag om ændring af sygehusloven 

omhandler inddragelse af egne indtægter 
samt udbetaling af lommepenge til psykia- 
triske patienter. Det vil sige, at vi her rører 
ved noget meget personligt. hos patienter, 
som i nogle tilfælde vanskeligt kan tale 
deres egen sag. 

Lovforslaget indeholder også bestemmel- 
ser om, at tidsgrænsen for inddragelse af 
egen indtægt udvides fra 6 til 9 måneder, og 
jeg synes, det er meget, meget timeligt. 
Flere og flere psykiatriske patienter gen- 
nemgår efterhånden behandlinger, som bi- 
drager til, at de kan leve en normal tilværel- 
se. Når de går til behandling, så kan de leve 
en normal tilværelse uden for de psykiatri- 
ske hospitaler. 

Bestemmelsen om at fjerne àldersgrænsen 
kan jeg også helt bifalde. 

At der for psykiatriske institutioner skal 
gælde de samme principper for inddragelse 
af de maksimale beløb i lighed med alminde- 
lige plejehjem, må være ret og rimeligt. Bi- 
standslovens ikrafttræden er jo anledning til 
lovændringen. 

Jeg vil gerne på det radikale venstres 
vegne give tilslutning, idet jeg anser indhol- 
det for at være gavnligt for de patienter, der 
har behov for psykiatrisk ophold på et ho- 
spital. Jo mere vi kan hjælpe disse menne- 
sker, jo bedre. Der kan endda være noget 
forebyggende i lovforslaget, hvilket i nogle 

tilfælde kan betyde så meget, at det kan 
være med til at virke i helbredende retning. 

Vi kan fra det radikale venstre give til- 
slutning til lovforslaget. Vi har ikke ønske 
om udvalgsbehandling, men er indstillet på, 
at det skal gå hurtigt. 

Karen Thurøe Hansen (KF): 
Som det jo er tilfældet for de foregående 3 

lovforslags vedkommende, kan vi heller. ikke 
medvirke til dette forslag om ændringer. 

På samme måde som vi. fremhævede ved 
de foregående 3 forslag, mener vi også, at der 
her er tale om umyndiggørelse af patienter- 
ne. Uanset om der sker en forlængelse af .flti- 
sten for en kontinuerlig indlæggelse fra 6 til 
9 måneder samt en ophævelse af aldersgræn- 
sen, må vi vende os imod forslaget. 

Endvidere er vi ikke tilhængere af, at 
ministeren bemyndiges til at fastsætte 
grænsen for betaling af opholdet, selv om det 
begrænses til den gennemsnitlige opholdsud- 
gift. 

I  vores forjagede tidsalder forekommer 
det ofte, at mennesker må underkaste sig 
psykiatrisk behandling. I sig selv kan dette 
give en følelse af mindreværd, som kan. være 
svær at overvinde. Skal man yderligere 
straffes rent økonomisk og med uvished om 
sin fremtid, så vil det uvægerligt føre til en 
dybere depression, som måske kan føre til 
uhelbredelighed. 

Selv om ministeren i fremsættelsestalen 
siger, at der er tale om en forlængelse af det 
bestående regelsæt for inddragelse af egne 
indtægter og udbetaling af lommepenge til 
psykiatriske patienter, så m'å der som tidli- 
gere nævnt være en form for begrænsning, 
som der er i gældende regelsæt. 

Naturligvis vil det konservative folke- 
parti deltage i udvalgsbehandlingen, men vi 
kan som nævnt ikke være medansvarlige for 
forligspartiernes sparebestræbelser også på 
dette område. 

Kristine Heltberg (SF): 
Vi er rent principielt meget bekymret 

over selve dette at fratage de psykiatriske 
patienter deres følelse af selvstændighed og 
integritet. Det er sådan set ligegyldigt, om 
det er efter 6 eller 9 måneders forløb, de 
mister denne fornemmelse af at være selv- 
stændige mennesker, og det gør mig alt i alt 
ikke særlig:begejstret for selve.den tingenes 


